
 
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  «КАЯКЕНТСКИЙ РАЙОН» 
 

Джабраиловой ул., д. 36,  с. Новокаякент, Каякентский район, Республика Дагестан, 368560; тел.: +7-(87248) -2-12-42, 

тел./факс +7(87248) -2-13-90; е-mail: kkentrayon@e-dag.ru , https://www.kmr05.ru;  

 __________________________________________________________________________________________ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

« 04 » августа  2022г.                                                                                                 № 213  

 

О введении особого противопожарного режима 

на территории МР «Каякентский район» в 2022 году 

 
 

В целях обеспечения пожарной безопасности населения и предупреждения 

возникновения чрезвычайных ситуаций, связанных с природными пожарами, на 

основании статьи 19 Федерального закона от 21 декабря 1994 года N 69-ФЗ "О 

пожарной безопасности", п. 14 постановления Правительства Российской 

Федерации от 12 апреля 2012 года № 290 "Положение о ФГПН", постановляю: 

 

1. Ввести особый противопожарный режим на территории МР «Каякентский 

район» с 04 августа 2022 года до особого распоряжения. 

2. На период действия особого противопожарного режима установить 

дополнительные требования пожарной безопасности: 

2.1. запретить разведение костров в лесах и местах отдыха, примыкающих к 

лесу и сухой растительности; 

2.2. проведение огневых работ, в том числе проведение 

сельскохозяйственных палов, сжигание стерни, мусора, порубочных и 

пожнивных остатков. 

3. Руководителям учреждений и организаций входящие в состав служб 

оперативного реагирования МР «Каякентский район»: 

3.1. провести мероприятия, обеспечивающие готовность сил и средств 

Каякентского районного  звена  территориальной подсистемы единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций; 

3.2. обеспечить круглосуточный контроль над функционированием объектов 

жизнеобеспечения на территории муниципального района 

«Каякентский район»; 

mailto:kkentrayon@e-dag.ru
https://www.kmr05.ru/
http://docs.cntd.ru/document/9028718
http://docs.cntd.ru/document/9028718
http://docs.cntd.ru/document/902344800
http://docs.cntd.ru/document/902344800


3.3. в целях оперативного реагирования на возникновение чрезвычайных 

ситуаций подготовить графики ответственных должностных лиц и 

находиться на постоянной связи в период действия режима. Графики 

направить в пункт управления Единой дежурно-диспетчерской службы 

муниципального района «Каякентский район»; 

3.4. активизировать противопожарную пропаганду в трудовых коллективах, 

провести инструктажи с персоналом по вопросам противопожарной 

безопасности на подведомственных объектах. 

4. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений всех 

форм собственности, осуществляющих свою деятельность на территории 

муниципального района «Каякентский район»: 

4.1. провести внеплановые инструктажи с работниками по правилам 

пожарной безопасности в лесу, о чем ознакомить их под роспись; 

4.2. обеспечить соблюдение повышенных мер пожарной безопасности на 

территориях размещения предприятий, учреждений, организаций, 

закрепленных и прилегающих к ним территориях. Особое внимание 

уделить территориям, расположенным в лесу, либо примыкающим к 

ним. 

5. Комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной 

безопасности при Главе МР «Каякентский район»: 

5.1. взять на постоянный контроль ситуацию на территории муниципального 

района «Каякентский район»; 

5.2. организовать через пункт управления Единой дежурно-диспетчерской 

службы муниципального района «Каякентский район» координацию и 

взаимодействие дежурно – диспетчерских служб учреждений и 

организаций района с целью предотвращения возможных 

чрезвычайных ситуаций; 

5.3. обеспечить постоянный сбор и обобщение информации о ситуациях в 

лесах и экстренное реагирование при возникновении чрезвычайных 

ситуаций; 

5.4. организовать проведение противопожарной пропаганды среди 

населения, включая распространение агитационного материала, 

информирование населения посредством громкоговорящей связи 

о правилах пожарной безопасности в лесах и об административной 

ответственности за нарушение правил (требований) пожарной 

безопасности в период действия особого противопожарного режима. 

6. Главам администраций сельских поселений МР «Каякентский район» 

рекомендовать: 

6.1. утвердить перечень первичных средств пожаротушения и 

противопожарного инвентаря, необходимого гражданам иметь в 

помещениях и строениях, находящихся в собственности; 

6.2. обновить и утвердить состав добровольных пожарных; 

   6.3. организовать противопожарную пропаганду среди населения, особое           

внимание уделить частному жилому сектору. 

7. ГКУ РД «Каякентское лесничество»: 

http://docs.cntd.ru/document/902049638
http://docs.cntd.ru/document/902049638
http://docs.cntd.ru/document/902049638


7.1. организовать патрулирование лесных участков и мест традиционного 

отдыха граждан опасных с точки зрения возникновения лесных 

пожаров; 

7.2. установить предупреждающие аншлаги на въездах в леса, 

расположенных на территории муниципального района «Каякентский 

район»; 

7.3. организовать в выходные и праздничные дни патрулирование 

территорий населенных пунктов, в том числе мест отдыха граждан с 

целью проведения соответствующей разъяснительной работы с 

гражданами о мерах пожарной безопасности в период действия особого 

противопожарного режима. 

8. Рекомендовать отделу надзорной деятельности и профилактической работы № 

11 по г.Избербаш и Каякентскому району УНД и ПР Главного управления 

МЧС России по Республике Дагестан, ОМВД России по Каякентскому району 

принять совместное участие в патрулировании мест массового отдыха 

населения по соблюдению гражданами и юридическими лицами требований 

и правил пожарной безопасности в условиях особого противопожарного 

режима. 

9. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации 

МР «Каякентский район» и опубликовать в районной газете «Луч 

справедливости». 

10. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

                        

Зам. Главы администрации                                                   Д.М.Алациев 

 

 
 

Начальник отдела ГО ЧС и МР 

Муртазалиев А.К.         

 

 

 

                      

      

http://docs.cntd.ru/document/902344800

